
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1186|2020 di data 22/09/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’acquisto di una barella amagnetica e un carrello amagnetico per l’U.O. di 
Radiologia Diagnostica dell’Ospedale di Rovereto, con opzione per l’acquisto di un’ulteriore 
barella e un ulteriore carrello nei successivi 24 mesi. (CIG 841305509E)  - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1186|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’acquisto di una barella amagnetica e un carrello amagnetico per l’U.O. di 
Radiologia Diagnostica dell’Ospedale di Rovereto, con opzione per l’acquisto di un’ulteriore 
barella e un ulteriore carrello nei successivi 24 mesi. (CIG 841305509E)  - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 

E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’.” 
 
Visto il finanziamento in conto capitale per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali; 
 
Premesso che con determinazione a contrarre n. 827/2019 di data 21/06/2019, il Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione 
edilizia di un’Area della Radiologia diagnostica per la sostituzione della Risonanza n. 1 e la 
realizzazione della nuova Segreteria (Piano seminterrato) del Presidio Ospedaliero Santa Maria del 
Carmine di Rovereto e, con il medesimo provvedimento, ha autorizzato l’affidamento dei lavori; in 
vista della conclusione dei lavori di ristrutturazione edilizia risulta ora necessario provvedere 
all’acquisto di alcune attrezzature amagnetiche per consentire il corretto e sicuro utilizzo della 
nuova risonanza: in particolare, in accordo con il Direttore dell’U.O. multizonale di Radiologia 
Diagnostica e con la coordinatrice tecnica dell’U.O., è stata individuata come necessaria 
l’acquisizione di una barella amagnetica e di un carrello amagnetico 
 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale, quando non sono tenute ad utilizzare le convezioni quadro, 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico 
gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) o, in mancanza di beni o 
servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente con facoltà in ogni caso di 
utilizzare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP 
 
Verificato che: 

- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di barelle e carrelli 
amagnetici; 

- tale tipologia di prodotti non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat.; 
- tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato elettronico MePA nell’ambito 

del bando BENI - categoria “Forniture specifiche per la Sanità”. 
 

Dato atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’acquisto in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti. 



 
 

3 

− l’importo complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, è pari ad € 
32.880,00.= Iva esclusa e tiene conto dell’importo posto a base d’asta pari ad € 13.700,00.= Iva 
esclusa, delle possibili opzioni di acquisto futuro da esercitare entro 24 mesi dalla 
sottoscrizione dell’impegno contrattuale per un valore pari ad € 13.700,00.= e dell’importo per 
eventuali variazioni contrattuali entro il quinto d’obbligo per un valore pari ad € 5.480,00.=; 

− non sono previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non applicandosi alle 
mere forniture l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza; 

− all’esito di una raccolta di preventivi rivolta a n. 5 ditte (Tecnosan srl, BTC Medical Europe, 
Europrotex Radioprotezione, Kinemed e Italsanitaria), alla quale ha risposto soltanto la ditta 
Tecnosan srl, in data 25.08.2020 è stata pubblicata su MePA la trattativa diretta n. 1388303, ai 
sensi dell’art. 21, comma 4, della LP 23/1990, per l’acquisto di una barella amagnetica e un 
carrello amagnetico per l’U.O. di Radiologia Diagnostica dell’Ospedale di Rovereto, alla quale 
è stata invitata a presentare offerta, entro e non oltre le ore 18.00 del 07.09.2020, la ditta 
Tecnosan srl; 

− entro la data stabilita risultava pervenuta offerta da parte della ditta interpellata: si è provveduto 
alla verifica della regolarità della documentazione presentata e della conformità del prodotto 
offerto rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

− disposto con esito positivo il soccorso istruttorio della documentazione amministrativa, in esito 
alle operazioni anzidette, la ditta Tecnosan srl – con sede legale in via San Bernardino 19 - 
38122 Trento (TN) – CF e P.IVA 02503180222 è stata dichiarata aggiudicataria della fornitura 
con un importo offerto di € 13.700,00.= Iva esclusa; 

− sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti professionali e 
sull’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016, pertanto 
l’aggiudicazione è efficace. 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di una barella amagnetica e un carrello amagnetico per l’U.O. di 

Radiologia Diagnostica dell’Ospedale di Rovereto alla ditta Tecnosan srl – con sede legale in 
via San Bernardino 19 - 38122 Trento (TN) – CF e P.IVA 02503180222, per l’importo di € 
13.700,00.= oltre ad IVA nella misura di legge; 

 
2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 

dalla piattaforma MePA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 
 

3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo certo di € 16.714,00.= Iva compresa, trova copertura 
nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale e sarà imputato ai conti 
12070700 “Attrezzature tecnico-economali” del bilancio aziendale e 12040100 “Attrezzature 
sanitarie e scientifiche”; 

 
4. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi dalla 

stipula del contratto - opzione per l’acquisto di un’ulteriore barella e un ulteriore carrello, ai 



 
 

4 

prezzi di gara, per un importo massimo di € 13.700,00.= IVA esclusa, verificando la presenza 
del necessario finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 
 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti; 

 
6. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e non sono quindi 
previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

AS/GDC 
 

 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI


http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

